
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Sede administrativa: Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br  

Página 1 de 4 

   
                     

   ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 

 
 

Aos dias 21 de março de 2025 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2025, via plataforma BNC, 
tendo como objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, 
empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas especializada para prestação de serviços de 
manutenção em equipamentos: geradores, bombas de sucção, máquinas de cortar asfalto, 
compactadores de solo e pranchas vibratórias, pertencentes a esta autarquia.. REQUISITANTE DO 
PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto, ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar 
os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 007/2025 objetivando a obtenção das propostas mais 
vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as seguintes 
empresas para a participação deste procedimento:  
 

EMPRESA CPF/CNPJ LOTE 
VALOR GLOBAL DA 
PROPOSTA INICIAL 

R V ROCHA – ELETRIFICACOES 26.046.999/0001-01 01 R$ 34.000,00 

DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA 
TECNICA LTDA ME 

42.598.249/0001-90 01 R$ 34.000,00 

  
Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte das empresas acima 
relacionadas, sendo juntadas aos autos às folhas 094 a 096, dando prosseguimento para a disputa de 
preços para os lotes cotados dos lote 01 (fls. 097/098). 
 

21/03/2025 09:02:37 Bom dia senhores. Temos 02 propostas registradas na plataforma BNC. 

21/03/2025 09:06:10 
Observação: Caso a oficina/estabelecimento da empresa contratada esteja situada a uma distância de 
até 15km da sede desta autarquia, ficará a cargo do DEMSUR a entrega e retirada dos equipamentos 
para conserto. 

21/03/2025 09:06:43 Iremos dar inicio a disputa de preços. Boa sorte a todos. 

Ocorrência2: Considerando o encerrramento da disputa de preços, com relatório impresso e juntado aos 
autos nas folhas 099 a 101 fora considerada classificada em 1º lugar a empresa R V ROCHA – 
ELETRIFICACOES conforme preço final de lance, mas sendo convocada para manifestar sobre a 
possibilidade de realizar novo lance no prazo de 10 (dez) minutos. 
 

21/03/2025 09:35:44 
A disputa de preços foi encerrada. Convoco a empresa R V ROCHA - ELETRIFICACOES para manifestar 
se estar no seu melhor preço e caso possível realizar novo lance no prazo de 10 (dez) minutos. 

 
Observação: A empresa R V ROCHA – ELETRIFICACOES adicionou a Proposta com valores de lance 
final de forma voluntária e os documentos de habilitação, que serão analisados em momento posterior e 
oportuno (fls. 102). 
 

21/03/2025 09:39:31 
O participante R V ROCHA - ELETRIFICACOES adicionou o arquivo 
ce25c6a2853c40538553b547501fc30d.pdf aos documentos complementares. 

21/03/2025 09:40:50 
O participante R V ROCHA - ELETRIFICACOES adicionou o arquivo 
86cae73ebb554384a204041a11235f60.rar aos documentos complementares. 

 
Ocorrência3: A empresa R V ROCHA – ELETRIFICACOES informou que está no seu melhor preço, 
permanecendo com seu valor de lance, ficando a referida empresa classificada conforme estimativa e 
na sequência dando prosseguimento a mesma foi convocada para envio dos documentos de habilitação 
no prazo de 02 (duas) horas, com início em 21/03/2025 (10:00 horas) e término em 21/03/2025 (12:00 
horas). O não envio enseja na sua desclassificação (fls. 103). 
 

21/03/2025 09:37:08 PARTICIPANTE 963 Bom dia! Já chegamos no nosso limite 

 



                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Sede administrativa: Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br  

Página 2 de 4 

21/03/2025 09:51:37 
A empresa R V ROCHA - ELETRIFICACOES manifestou estar no seu melhor preço, sendo portanto 
considerada classificada referente ao estimado pela Autarquia. 

21/03/2025 09:53:23 
Dando prosseguimento convocamos a empresa R V ROCHA - ELETRIFICACOES para envio dos 
documentos de habilitação, com início em 21/03/2025 (10:00 horas) e término em 21/03/2025 (12:00 
horas). O não envio enseja na sua desclassificação. 

21/03/2025 09:54:24 
O participante R V ROCHA - ELETRIFICACOES foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 21/03/2025 12:00 

 
Ocorrência4: Dando prosseguimento foi baixado e analisado os documentos de habilitação da empresa 
R V ROCHA – ELETRIFICAÇÕES (fls. 104), sendo juntados aos autos nas folhas 105 a 138, com 
emissão de relatório de análise, onde considerou-a inabilitada nas folhas 140, por apresentar atestado 
incompatível com o objeto da licitação. 
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 

EMPRESA: R V ROCHA – ELETRIFICACOES – CNPJ nº 26.046.999/0001-01 

CLASSIFICADA PARA O LOTE 

CONDIÇÃO: Inabilitada 

Motivos: a empresa R V ROCHA - ELETRIFICACOES fora considerada inabilitada, por apresentar atestado de 

capacidade técnica que não consta os serviços que devem ser contratados no edital e seus anexos. 

Segue a lista apresentando os equipamentos objetos da manutenção contratada: 

Número Equipamentos/Marca Modelo Patrimônio 

01 Gerador / Motomil (gasolina) MG6000 CL - 15HP 4304 

02 Bomba sucção / Branco B4T705 – 55HP 4303 

03 Bomba sucção / Toyama TE 65 – 55HP 4306 

04 Bomba sucção / Toyama TE 65 – 55HP 4307 

05 Bomba sucção / Honda GX160 – 5.0HP 2368 

06 Bomba sucção / Kawashima DW-380TE – 9HP 1841 

07 Máquina de cortar asfalto / Petrotec BFG/E4T – 15HP 3967 

08 Máquina de cortar asfalto / Weber SM57 – 9HP 721 

09 Máquina de cortar asfalto / Weber SM57 – 9HP  

10 Máquina de cortar asfalto / Power GX270 – 9HP 3305 

11 Máquina de cortar asfalto compacta / Power CNQ16A – 13HP  

12 Compactador de Solo / Weber SRV 620 – 5HP  

13 Compactador de Solo / Petrotec SP65 – 5.5hp 3722 

14 Compactador de Solo / Toyama TE40ZX-XP – 5.5HP 4595 

15 Compactador de Solo / Toyama TE40ZX-XP – 5.5HP 4616 

16 Compactador de Solo compacta / Power HCR65G – 5.5 HP 3304 

17 Prancha Vibratória / Weber CR3 – 10HP  

18 Prancha Vibratória / CSM PV-60 – 5.5HP 4531 

19 Gerador /Kawashima (Diesel) DG6000E – 10HP 2515 

20 Prancha Vibratória / Toyama TE65XP – 5.5HP  

21 Prancha Vibratória / Toyama TE65XP – 5.5HP  

 

Os atestados apresentados emitido pela Prefeitura Municipal de Laranjal constam conserto de equipamento de 

refrigeração, ar condicionado e em equipamento de grupo gerador, não atendendo o objeto, onde considera-se o 

julgamento do processo por lote, devendo considerar todos os serviços, que por ora considera incompatível os 

referidos atestados anexados. 

 

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Sede administrativa: Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br  

Página 3 de 4 

 
 
Ocorrência5: Foi  informado na plataforma sobre a inabilitação da empresa R V ROCHA – 
ELETRIFICACOES – CNPJ nº 26.046.999/0001-01 e convocada a empresa DOMAQ PECAS E 
ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME para manifestar interesse em assumir o serviço no prazo de 10 (dez) 
minutos e se aceito será convocada para envio dos documentos de habilitação (fls. 141). 
 

21/03/2025 15:12:35 
Informamos que a empresa R V ROCHA – ELETRIFICACOES – CNPJ nº 26.046.999/0001-01 fora 
considerada inabilitada, por apresentar atestado de capacidade técnica que não consta os serviços que 
devem ser contratados no edital e seus anexos. 

21/03/2025 15:12:41 

Os atestados apresentados emitido pela Prefeitura Municipal de Laranjal constam conserto de 
equipamento de refrigeração, ar condicionado e em equipamento de grupo gerador, não atendendo o 
objeto, onde considera-se o julgamento do processo por lote, devendo considerar todos os serviços, que 
por ora considera incompatível os referidos atestados anexados. 

21/03/2025 15:14:06 
Convocamos a empresa DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME para manifestar interesse 
em assumir o serviço no prazo de 10 (dez) minutos e se aceito será convocada para envio dos documentos 
de habilitação. 

 
Ocorrência6: A empresa DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME manifestou ter interesse 
em assumir os serviços, e dando prosseguimento fica convocada para o envio dos documentos de 
habilitação, com início em 21/03/2025 (15:30 horas) e término em 21/03/2025 (17:30 horas). O não envio 
enseja na sua desclassificação (fls. 142). os trâmites suspensos até 24/03/2025 às 14:00 horas, 
aguardando o envio dos documentos de habilitação por parte da empresa DOMAQ PECAS E 
ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME. 
 

21/03/2025 15:30:18 

A empresa DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME manifestou ter interesse em assumir 
os serviços, e dando prosseguimento fica convocada para o envio dos documentos de habilitação, com 
início em 21/03/2025 (15:30 horas) e término em 21/03/2025 (17:30 horas). O não envio enseja na sua 
desclassificação. 

21/03/2025 15:30:29 
O participante DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME foi convocado a apresentar seus 
documentos de habilitação até 21/03/2025 17:30 

 
21/03/2025 15:35:11 

Iremos manter os trâmites suspensos até 24/03/2025 às 14:00 horas, aguardando o envio dos documentos 
de habilitação por parte da empresa DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME. 

 
Ocorrência7: A empresa DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME anexou os documentos 
de habilitação sendo os mesmos juntados aos autos nas folhas 143 a 169, e após análise a mesma fora 
considerada inabilitada, conforme relatório (folhas 170), por deixar de apresentar a declaração unificada 
conforme exigência do edital, sendo informado na plataforma BNC e aberto prazo para manifestação de 
recurso conforme folhas 171/172. 
 

21/03/2025 16:22:34 
O participante DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME adicionou o arquivo 
b66e9f1a1a454a61bf8da7735e6b20af.zip aos documentos complementares. 

21/03/2025 16:22:53 
O participante DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME removeu o arquivo 
b66e9f1a1a454a61bf8da7735e6b20af.zip dos documentos complementares. 

21/03/2025 16:23:01 
O participante DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME adicionou o arquivo 
35100599988c475f99b3617992c24586.zip aos documentos complementares. 

24/03/2025 14:37:55 Boa tarde senhores. Estamos retornando com os trâmites processuais 

24/03/2025 14:41:17 
A empresa DOMAQ PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME anexou os documentos de habilitação 
e após análise a mesma fora considerada INABILITADA por deixar de apresentar a declaração unificada 
conforme exigência do edital. 

 

24/03/2025 14:46:42 

Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 30 
minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório referente a fase de classificação de 
proposta e habilitação. Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para 
interposição de razões. 

 
Ocorrência8: Não houve manifestação de recurso, ficando mantida a decisão da Pregoeira em considerar 
inabilitada as empresas R V ROCHA – ELETRIFICACOES – CNPJ nº 26.046.999/0001-01 e DOMAQ 
PECAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME  - CNPJ nº 26.046.999/0001-01 e por terem todas as 
licitantes consideradas inabilitadas o mesmo será considerado FRACASSADO e encaminhado para 
ciência da Diretoria Administrativa e Financeira para emissão de Despacho e dado andamento para 
abertura de novo procedimento licitatório (fls. 173 a 175). 
 



                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Sede administrativa: Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br  

Página 4 de 4 

24/03/2025 15:28:23 
Informamos que não houve manifestação de recurso e por terem todas as empresas licitantes 
consideradas inabilitadas o mesmo será considerado FRACASSADO. 

24/03/2025 15:30:03 
O processo será encaminhado para ciência da Diretoria Administrativa e Financeira para emissão de 
Despacho e dado andamento para abertura de novo procedimento licitatório. 

 
Ocorrência9: Foi emitida Ata dos trâmites na data de 26/03/2025 relatando os fatos do processo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeira 

 

 
 
 
 

MARCELO GOMES DE LIMA    
 Membro 

        
 
 
 
            

  ALEX LOURENÇO DE OLIVEIRA 
                                                                               Membro 

http://www.demsur.com.br/

